

MARCHE N° 2023041

**Requalification et extension du Centre d'exploitation des mobilités décarbonnées à Niort –
Lot n°1 (VRD)**

Avenant n° 4

ENTRE :

la Communauté d'Agglomération du Niortais, représentée par son Président,

d'une part,

ET :

Le titulaire du marché, COLAS, 582 route de Paris, 79 180 CHAURAY SIRET 329 338 883 00989,

d'autre part,

Vu :

- le marché n° 2023041 relatif à la requalification et extension du dépôt des transports à Niort (lot n° 1—VRD) signé entre la Communauté d'Agglomération du Niortais et COLAS et notifié le 19 octobre 2023 ;
- l'avenant n° 1 à ce marché, notifié le 12 juillet 2024 ;
- l'avenant n° 2 à ce marché, notifié le 18 juillet 2025 ;
- l'avenant n°3 à ce marché, notifié le 25 novembre 2025 ;
- les articles L. 2194-1 alinéa 6° et R. 2194-8 du Code de la commande publique ;
- l'avis favorable de la Commission d'appel d'offres réunie le 13 janvier 2026 ;
- la délibération du Conseil d'agglomération de la CAN en date du 2 février 2026 autorisant la signature du présent avenant.

IL EST EXPOSE CE QUI SUIIT :

Au gré de l'avancement des travaux, il est devenu nécessaire de procéder aux modifications suivantes :
Création de regards autour des poteaux des réseaux aériens GNV afin de permettre la maintenance et le remplacement de ceux-ci, remplacement d'un séparateur d'hydrocarbure existant ne fonctionnant plus. Ajout de Fourreaux électriques supplémentaires, réfection ilot central station essence, massifs bétons pour des bornes électriques. Création d'un point d'eau à côté de la station GNV. Adaptations liées aux plans GNV. Protection des buses de rejet dans les bassins d'eau, protection de la cuve gasoil existante via création d'une dalle et d'un ilot.

ET IL EST CONVENU CE QUI SUIIT :

ARTICLE 1 - MODIFICATION DES PRESTATIONS

Les travaux décrits au marché initial sont modifiés pour prendre en compte les travaux décrits et identifiés aux annexes mentionnées à l'article 3 du présent avenant.

ARTICLE 2 - MONTANT DU MARCHÉ

Le montant du marché est modifié comme suit :

Lot n°	Désignation du lot	Montant HT initial du marché	Montant HT de l'avenant 1	Montant HT de l'avenant 2	Montant HT de l'avenant 3	Montant HT de l'avenant 4	Montant HT du marché après avenant(s)	% entre marché initial et avenant (s)
1	VRD	1 526 447,50€	62 794,00 €	90 610,25 €	23 819,50 €	29 506,50 €	1 733 177,75 €	13,54%

ARTICLE 3 - ANNEXES

Le présent avenant comporte 4 annexe(s).

FAIT EN UN EXEMPLAIRE ORIGINAL

A, le
Le titulaire

A Niort, le
Le représentant légal de la CAN



WE OPEN THE WAY

ETABLISSEMENT DE NIORT

582 Route De Paris
79180 CHAURAY
Tél : 0549080658
SIRET : 3293388830089

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE NIORT
PL MARTIN BASTARD
79000 NIORT

Nos réf : Devis n°2225775 | Op 27802
Dossier suivi par : Morgane FOURN

CHAURAY, le 05/12/25

DEVIS : NIORT - CAN - Raccordement des 2 dalles béton de la station de lavage + séparateur

N°	DÉSIGNATION DES OUVRAGES	U	QUANTITÉ	P.U. HT (EUR)	MONTANT HT (EUR)
1	Séparateurs existants				
1.1	Vidange et évacuation des boues	F	1.000	2 750.00	2 750.00
1.2	Comblement en béton	F	1.000	1 200.00	1 200.00
	Total chapitre : Séparateurs existants				3 950.00
2	PVC Ø160 - Raccordement des 2 caniveaux grilles au réseau neuf	ml	10.000	100.00	1 000.00
3	Fourniture et pose d'un séparateur hydrocarbures	U	1.000	3 000.00	3 000.00
	Surface voirie à reprendre 500m²				
4	Option alarme avec tranchée et fourreaux vers station lavage	F	1.000	3 500.00	P.M.
			Sous-total HT (EUR)		7 950.00
	Conditions particulières : La présente offre est valable 3 mois.				

Totaux hors option

Montant total HT (EUR)	7 950.00
TVA 20.0%	1 590.00
Montant total TTC (EUR)	9 540.00

Conditions de règlement : EFT (Virt) - 30 jours date de facture

Fait à CHAURAY, le vendredi 5 décembre 2025
Chef d'agence
Maxime LE BRUN

Date et signature du client
Précédé de la mention "LU et APPROUVE,
BON pour ACCORD"



WE OPEN THE WAY

ETABLISSEMENT DE NIORT

582 Route De Paris
79180 CHAURAY
Tél : 0549080658
SIRET : 3293388830089



COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE NIORT
PL MARTIN BASTARD
79000 NIORT

Nos réf : Devis n°2266509 | Op 27802
Dossier suivi par : Morgane FOURN

CHAURAY, le 08/01/26

DEVIS : NIORT - CAN - Dépôt BUS - Modifs depuis phase 2 - TS MOA

N°	DÉSIGNATION DES OUVRAGES	U	QUANTITÉ	P.U. HT (EUR)	MONTANT HT (EUR)
Modifications depuis phase 2 - devis TS MOA					
1	Réseaux secs				
2.1	Local vélo				
2.1.1	Tranchée pour bloc de 2 fourreaux	ml	25.000	36.00	900.00
2.1.2	Fourniture et pose de blocs de 2 fourreaux Ø63	ml	25.000	7.00	175.00
2.1.3	Regard 40*40	U	1.000	140.00	140.00
	Total chapitre : Local vélo	ml			1 215.00
2.4	Ancien ilot charge rapide				
2.4.1	Fourniture et pose d'une bouche d'arrosage incongelable sur arrivée PE	U	1.000	450.00	450.00
	Total chapitre : Ancien ilot charge rapide				450.00
2.5	Massifs borne P3				
2.5.1	Massifs pour bornes P3	U	3.000	150.00	450.00
	Total chapitre : Massifs borne P3				450.00
2.6	Station carburant				
2.6.1	Tranchée + fourreau Ø40 (boucle)	ml	7.000	34.50	241.50
	Total chapitre : Station carburant				241.50
2.7	Portique GNV n°1				
2.7.1	Adaptation des réseaux pour connexion tranchée avec le premier massif du portique GNV	F	1.000	1 500.00	1 500.00
	Total chapitre : Portique GNV n°1				1 500.00
	Total chapitre : Réseaux secs				3 856.50
2	Voirie				
3.1	Reprises, évacuations liées au terrassement de massifs ou aux dégradations des autres entreprises				
3.1.1	Reprise de bordures liées au terrassement de massifs ou aux dégradations des autres entreprises Quantité de forfait de reprise estimée. La reprise des bordures fait fera l'objet d'un devis de réparation sauf si la réparation est gérée par le lot GO De même, certains réseaux déjà posés peuvent être impactés par les massifs. Si une casse est faite, elle fera l'objet d'un devis de réparation sauf si la réparation est gérée par le lot GO	F	10.000	250.00	2 500.00
3.1.2	Evacuation GB des massifs GNV	F	1.000	950.00	950.00
	Total chapitre : Reprises, évacuations liées au terrassement de massifs ou aux dégradations des autres entreprises	F			3 450.00
3.4	Ilôt charge rapide				
3.4.2	Fourniture et pose de bordures T2 avec 15cm de vue	ml	15.000	24.50	367.50

N°	DÉSIGNATION DES OUVRAGES	U	QUANTITÉ	P.U. HT (EUR)	MONTANT HT (EUR)
3.4.3	Fourniture et pose d'un musoir de protection	U	1.000	3 000.00	3 000.00
3.4.4	Coulage d'un béton balayé	m ²	4.000	35.00	140.00
	<i>Total chapitre : Ilôt charge rapide</i>	<i>F</i>			<i>3 507.50</i>
	<i>Total chapitre : Voirie</i>				<i>6 957.50</i>
	Conditions particulières : La présente offre est valable 3 mois.				

Montant total HT (EUR)	10 814.00
TVA 20.0%	2 162.80
Montant total TTC (EUR)	12 976.80

Conditions de règlement : EFT (Virt) - 30 jours date de facture

Fait à CHAURAY, le jeudi 8 janvier 2026
 Chef d'agence
 Maxime LE BRUN

Date et signature du client
 Précédé de la mention "LU et APPROUVE,
 BON pour ACCORD"



WE OPEN THE WAY

ETABLISSEMENT DE NIORT

582 Route De Paris
79180 CHAURAY
Tél : 0549080658
SIRET : 3293388830089



COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE NIORT
PL MARTIN BASTARD
79000 NIORT

Nos réf : Devis n°2266551 | Op 27802
Dossier suivi par : Morgane FOURN

CHAURAY, le 08/01/26

DEVIS : NIORT - CAN - Dépôt BUS - modfis depuis phase 2 - aléasMOE

N°	DÉSIGNATION DES OUVRAGES	U	QUANTITÉ	P.U. HT (EUR)	MONTANT HT (EUR)
1	Modifications EP				
1.1	Local vélo				
1.1.1	piquage sur réseaux avec création d'une grille avaloir	F	1.000	650.00	650.00
1.1.2	Tuyaux Ø160	ml	-21.000	100.00	-2 100.00
1.1.3	Tuyaux Ø160	ml	7.000	100.00	700.00
1.1.4	Tuyaux Ø250	ml	27.000	100.00	2 700.00
1.1.5	Grille 40*40 compris regard	U	1.000	650.00	650.00
	Total chapitre : Local vélo				2 600.00
1.2	Station de lavage (pour réhausse bord de dalle béton GO suivant demande MOE)				
1.2.1	piquage sur réseaux avec création d'une grille avaloir	F	1.000	650.00	650.00
	Total chapitre : Station de lavage (pour réhausse bord de dalle béton GO suivant demande MOE)				650.00
1.3	Protection béton des arrivées de tuyaux dans les bassins côté ouest	U	6.000	250.00	1 500.00
1.4	Station lavage				
2.3.1	Branchement AEP Ø40 supplémentaire, compris prise en charge, robinet vanne, BAC, et MAC	F	1.000	500.00	500.00
	Total chapitre : Station lavage				500.00
	Total chapitre : Modifications EP				5 250.00
2	Voirie				
3.5	Station carburant				
3.5.1	Béton en plus entre les 2 bordures de l'espace vert	m²	16.000	35.00	560.00
3.5.2	Bordures T2 pour refermer îlot	ml	5.000	24.50	122.50
	Total chapitre : Station carburant	F			682.50
3.6	Création îlot sur cuve gazoil				
3.6.1	Terrassement pour fond de forme espace vert	m3	15.000	13.50	202.50
3.6.2	Fourniture et pose de bordures T2	ml	35.000	24.50	857.50
	Déplacement event de dégazage à faire réaliser par TSG				
	Total chapitre : Création îlot sur cuve gazoil	F			1 060.00
	Total chapitre : Voirie				1 742.50
	Conditions particulières : La présente offre est valable 3 mois.				

Conditions de règlement : EFT (Virt) - 30 jours date de facture

Fait à CHAURAY, le jeudi 8 janvier 2026
Chef d'agence
Maxime LE BRUN

Date et signature du client
Précédé de la mention "LU et APPROUVE,
BON pour ACCORD"



WE OPEN THE WAY

ETABLISSEMENT DE NIORT

582 Route De Paris
79180 CHAURAY
Tél : 0549080658
SIRET : 3293388830089

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE NIORT
PL MARTIN BASTARD
79000 NIORT

Nos réf : Devis n°2237801 | Op 27802
Dossier suivi par : Morgane FOURN

CHAURAY, le 11/12/25

DEVIS : NIORT - CAN - DEPOT DES BUS - Béton remblaiement massifs GNV

N°	DÉSIGNATION DES OUVRAGES	U	QUANTITÉ	P.U. HT (EUR)	MONTANT HT (EUR)
1	Bétonnage du pourtour des poteaux GNV à 0 de la grave bitume réalisée	U	15.000	250.00	3 750.00
	Conditions particulières : La présente offre est valable 3 mois.				

Montant total HT (EUR)	3 750.00
TVA 20.0%	750.00
Montant total TTC (EUR)	4 500.00

Conditions de règlement : EFT (Virt) - 30 jours date de facture

Fait à CHAURAY, le jeudi 11 décembre 2025
Chef d'agence
Maxime LE BRUN

Date et signature du client
Précédé de la mention "LU et APPROUVE,
BON pour ACCORD"